
Proposta di deliberazione di Giunta Comunale n.31 del 25-05-2022
Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 25-05-2022

DEL 25-05-2022

Soggetta a ratifica N

COMUNE DI PIETRAPAOLA
(PROVINCIA DI COSENZA)

^̂^̂^̂^̂^̂^̂^

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Comunicazione ad altri Enti N

N. 31

Immediatamente eseguibile S

Oggetto: IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC)  DESIGNAZIONE DEL FUNZIONARIO
RESPONSABILE COMPONENTE TARI.

NIGRO Pietro

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione il SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa TERESA ALOISIO.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato, posto all’ordine del giorno.

LONGO Giuseppe ASSESSORE P
SINDACO P

ALBIDONE Domenico ASSESSORE A

L'anno  duemilaventidue il giorno  venticinque del mese di maggio alle ore 17:00, nella sala delle adunanze
del Comune la Giunta Comunale, regolarmente convocata, si è riunita nelle seguenti persone:



Proposta di deliberazione di Giunta Comunale n.31 del 25-05-2022
Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 25-05-2022

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
l’art. 1, comma 639 e ss., della L. n. 147/2013 (c.d. Legge Stabilità 2014) e successive modifiche ed
integrazioni che ha istituito, a decorrere dal 01/01/2014, l’Imposta Unica Comunale (IUC) che si
compone dell’imposta municipale propria (IMU), del tributo per i servizi indivisibili (TASI) e della
tassa sui rifiuti (TARI), e in particolare il comma 692 che prevede la designazione del Funzionario
Responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale,
compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in
giudizio per le controversie relative al tributo medesimo;
l’art. 1, della Legge n. 160/2019 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e
Bilancio pluriennale per il triennio 2020 -2022) rispettivamente al comma 738, a mente del quale: “…
A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27
dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI);
l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 ...”,
e al comma 778 ai sensi del quale “… Il comune designa il funzionario responsabile dell'imposta a cui
sono attribuiti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di
sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le
controversie relative all'imposta stessa ...”;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 23.11.2020 con la quale si è deliberato:
DI DESIGNARE, a decorrere dalla data di adozione del presente atto amministrativo, Funzionario1)
Responsabile dell’Imposta Unica Comunale (I.U.C.), componente TARI, la Dott.ssa Lucia
RIZZUTI, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Pietrapaola, Categoria D, Posizione
Economica D2 - Responsabile dell’Area 1 – Affari Generali – Finanziaria, conferendogli le
funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell'imposta unica
comunale (I.U.C.) – componente TARI;
DI DESIGNARE, a decorrere dalla data di adozione del presente atto amministrativo, quale2)
Funzionario Responsabile dell’Imposta Municipale Propria (IMU), la Dott.ssa Lucia RIZZUTI,
dipendente a tempo indeterminato del Comune di Pietrapaola, Categoria D, Posizione Economica
D2 - Responsabile dell’Area 1 – Affari Generali – Finanziaria;
DI PRECISARE CHE competono al citato Funzionario Responsabile, così come individuato al3)
precedente punto 2) del deliberato, le funzioni e i poteri di cui all’art. 1, comma 778, della Legge n.
160/2019 e s.m.i., ivi compresi quelli di rappresentanza in giudizio per le controversie relative
all’imposta stessa;
DI DESIGNARE ALTRESI’, a decorrere dalla data di adozione del presente atto amministrativo,4)
la Dott.ssa Lucia RIZZUTI, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Pietrapaola,
Categoria D, Posizione Economica D2 - Responsabile dell’Area 1 – Affari Generali – Finanziaria,
quale Funzionario Responsabile dell’Imposta Unica Comunale (I.U.C.) attribuendo alla stesso le
funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell'Imposta Unica
Comunale (I.U.C.) per le attività non ancora concluse relative agli anni precedenti al 2020;
la deliberazione del Commissario Straordinario n. 14 dell’11.09.2020, assunta con i poteri della
Giunta Comunale, esecutiva, con la quale è stata approvato il vigente Regolamento
sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 17.01.2022, esecutiva, con la quale è stata
approvata la nuova Struttura Organizzativa dell’Ente ed è stato assegnato alla struttura organizzativa
distinta per aree funzionali il personale dipendente in servizio a tempo indeterminato, con indicate le
mansioni a ciascun dipendente attribuite, che prevede le seguenti aree:
AREA N. 1 – AFFARI GENERALI;1)
AREA N. 2 – TECNICA - MANUTENTIVA – TERRITORIO;2)
AREA N. 3 – FINANZIARIA;3)

PRESO ATTO CHE:
all’AREA 2 – TECNICA – MANUTENTIVA - TERRITORIO fanno capo i seguenti servizi:



Proposta di deliberazione di Giunta Comunale n.31 del 25-05-2022
Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 25-05-2022

SERVIZIO 1 - CONTRATTI;
SERVIZIO 2 - URBANISTICA-TERRITORIO;
SERVIZIO 3 - MANUTENTIVO;
SERVIZIO 4 - PATRIMONIO;
SERVIZIO 5 - TRIBUTI;

RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina del nuovo Funzionario Responsabile dell’Imposta Unica Comunale

(I.U.C.), componente TARI;

DATO ATTO CHE la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale;

VISTI:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed
integrazioni, recante: “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di
documentazione amministrativa”, e successive modificazioni”;
il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante: “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”;
il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante:
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018;
il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della Giunta Comunale, n. 14 del
11.09.2020;
il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 14
del 16.12.2015;
il vigente Statuto Comunale;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri e le
attestazioni previsti dall’articolo 49, comma 1 e dall’articolo 147-bis, comma 1 del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni, i cui esiti vengono inseriti nella presente deliberazione per
farne parte integrante e sostanziale;

Con votazione unanime espressa nelle forme legali;

DELIBERA
Per le ragioni indicate in premessa tutte integralmente richiamate e che formano parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento anche per gli effetti di cui all’art.3 della Legge 241/1990:

DI DESIGNARE, a decorrere dalla data di adozione del presente atto amministrativo, Funzionario1)
Responsabile dell’Imposta Unica Comunale (I.U.C.), componente TARI, il Geom. Umberto MADERA,
dipendente a tempo indeterminato del Comune di Pietrapaola, Categoria C, Posizione Economica C1
– Istruttore Tecnico, conferendogli le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e
gestionale dell'imposta unica comunale (I.U.C.) – componente TARI, ivi compresa quella di rappresentanza in
giudizio per le controversie relative all’imposta stessa;

DI DISPORRE al contempo che, in caso di assenza o impedimento del Funzionario Responsabile2)
designato con il presente atto ai sensi dei precedenti punti 1, 2 e 3, tutte le relative funzioni siano
svolte dal Geom. Aurelio Antonio CESARIO dipendente a tempo indeterminato di questo Comune



Proposta di deliberazione di Giunta Comunale n.31 del 25-05-2022
Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 25-05-2022

inquadrato nella Cat. D, profilo professionale Istruttore Direttivo Tecnico presso l’Area Tecnica –
Manutentiva - Territorio;

DI NOTIFICARE la presente deliberazione agli interessati;3)

Infine, stante l’urgenza di provvedere e di porre in essere quanto necessario per dare attuazione alle
procedure amministrative previste e conseguenti a quanto sopra deliberato, con separata votazione unanime
favorevole espressa nelle forme di legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per consentire l’immediata attuazione di quanto disposto.



Proposta di deliberazione di Giunta Comunale n.31 del 25-05-2022
Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 25-05-2022

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ART. 49 E ART. 147-BIS
La presente proposta di deliberazione non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ART. 49 E ART. 147-BIS
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e parere Favorevole in ordine all’attestazione della
regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa nella formazione dell’atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma
1 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, ai fini del controllo di regolarità amministrativa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO
LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267 E PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147-BIS
DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267 AI FINI DEL CONTROLLO DI REGOLARITA’
AMMINISTRATIVA, ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO
LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267 E PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E APPOSIZIONE VISTO
COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA AI SENSI DELL’ART. 147-BIS DEL DECRETO
LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267 AI FINI DEL CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE, ESPRESSI
DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
F.to CESARIO Aurelio Antonio

Pietrapaola, 25-05-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
F.to CESARIO Aurelio Antonio

Pietrapaola, 25-05-2022



Proposta di deliberazione di Giunta Comunale n.31 del 25-05-2022
Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 25-05-2022

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa TERESA ALOISIO

Il SINDACO
F.to Dott. Pietro NIGRO

________________________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE/COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi
dell’art.124, comma 1, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125, comma 1, del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267.
Pietrapaola, 19-09-2022

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
F.to CESARIO Aurelio Antonio

_________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dall’art.134, comma 4,
del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.
Pietrapaola, 25-05-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
F.to CESARIO Aurelio Antonio

________________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

Si dà atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio
online del Comune di Pietrapaola, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, ove
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.
267.
Pietrapaola, 19-09-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
F.to CESARIO Aurelio Antonio

________________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale ad uso amministrativo.
Pietrapaola, 19-09-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
CESARIO Aurelio Antonio

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


